ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção’ do Estado da Bahia

Página: 1/7
Mural Eletrônico – 2018-181.odt – 03/12/2018

CONSELHO PLENO

EDITAL n° 076/2018-CP

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades
judiciárias e de terceiros, que a advogada JULIANA COSTA DE SOUZA CARMO (OAB
15.767), se encontra apta ao pleno exercício da advocacia. Publique-se.

SSA, 27/11/2018.
Simone Neri

Conselheira Distribuidora OAB-BA

Edital nº. 78/2018-CP

Divulga  a  lista  dos  pedidos  de
inscrição deferidos para o processo
de formação da lista sêxtupla para
o  preenchimento  da  vaga  de
Desembargador  do  Tribunal  de
Justiça  do  Estado  da  Bahia
destinada à Advocacia.

O PRESIDENTE da ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SECCIONAL BAHIA,
cumprindo o disposto no art. 94 da Constituição Federal de 1988, e o que estabelece o
Provimento nº. 139/2010 do Conselho Federal da OAB, para os fins do quanto disposto
no art. 8º, caput e § 1º, torna público que: (i) foram deferidos os pedidos de inscrição:
a)  Processo nº.  1278/2018,  Postulante  Paulo  Antônio  Vilaboim,  OAB/BA 10.979;  b)
Processo  nº.  1293/2018,  Postulante  Janjorio  Vasconcelos  Simões  Pinho,  OAB/BA
16.651;  c)  Processo nº.  1287/2018,  Postulante  Fábio  Periandro de Almeida Hirsch,
OAB/BA  17.455;  d)  Processo  nº.  1280/2018,  Postulante  Márcio  Duarte  Miranda,
OAB/BA 15.639; e) Processo nº.  1281/2018, Postulante Maria Sampaio das Mercês
Barroso  (Lia  Barroso),  OAB/BA  6.853;  f)  Processo  nº.  1266/2018,  Postulante
Esmeralda Maria de Oliveira, OAB/BA 9.995; g) Processo nº. 1279/2018, Postulante
Carlos  Eduardo  Guimarães  Araújo,  OAB/BA  22.978;  h)  Processo  nº.  1291/2018,
Postulante Dinailton Nascimento de Oliveira, OAB/BA 8.425; i) Processo nº. 1288/2018,
Postulante  Josemita  Almeida  Brandão  Rebouças,  OAB/BA 23.021;  j)  Processo  nº.
1292/2018,  Postulante  Kleber  Santos  Andrade,  OAB/BA  15.755;  k)  Processo  nº.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção’ do Estado da Bahia

Página: 2/7
Mural Eletrônico – 2018-181.odt – 03/12/2018

1282/2018, Postulante Eurípedes Brito Cunha Júnior, OAB/BA 11.433; l) Processo nº.
1289/2018,  Postulante  João de Melo  Cruz Filho,  OAB/BA 14.487;  m)  Processo nº.
1267/2018, Postulante Sérgio Neeser Nogueira Reis, OAB/BA 8.043; n) Processo nº.
1277/2018,  Postulante  Pedro  Barachisio  Lisboa,  OAB/BA  5.692;  o)  Processo  nº.
1269/2018,  Postulante  Claudete  Maria  Kramel,  OAB/BA  10.177;  p)  Processo  nº.
1276/2018, Postulante Marcelo Junqueira Ayres Filho, OAB/BA 16.180; q) Processo nº.
1270/2018,  Postulante  Gildásio  Rodrigues  Alves,  OAB/BA 19.797;  r)  Processo  nº.
1290/2018, Postulante e José Soares Ferreira Aras Neto, OAB/BA 15.665.  (ii) foram
indeferidos os  pedidos de  inscrição:  a)  Processo  nº.  1284/2018,  Postulante  Tânia
Maria Lapa Godinho, OAB/BA 3.628; b) Processo nº. 1286/2018, Postulante Vanderson
Sousa Schramm, OAB/BA 28.408. (iii) não foram conhecidos os pedidos de inscrição:
a)  Processo  nº.  1363/2018,  Postulante  Antônio  Plácido  Cardoso  Calado,  OAB/BA
57.210; b) Processo nº. 1364/2018, Postulante Fabrício dos Santos Simões, OAB/BA
28.134, todos para formação da lista sêxtupla voltada ao preenchimento da vaga  de
Desembargador destinada à Advocacia no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado da
Bahia, com assento na 61ª Desembargadoria, na forma do Decreto Judiciário nº. 393,
de 16 de maio de 2018, ou da que vier a vagar em decorrência da transferência do
Edital nº. 13/2018, ambos do E. Tribunal de Justiça da Bahia. Publique-se.

Salvador, 30/11/2018.
Luiz Viana Queiroz

Presidente da OAB/BA

Edital nº. 79/2018-CP

Convoca a classe para votação no
processo  de  formação  da  lista
sêxtupla para o preenchimento da
vaga  de  Desembargador  do
Tribunal  de  Justiça  do  Estado  da
Bahia destinada à Advocacia.

O PRESIDENTE da ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SECCIONAL BAHIA,
cumprindo o disposto no art. 94 da Constituição Federal de 1988, e o que estabelece o
Provimento nº. 139/2010 do Conselho Federal da OAB, convoca a classe a participar
de votação eletrônica, a ser realizada no dia 19 de dezembro de 2018, das 09h às 18h,
através de link a ser disponibilizado no site da OAB/BA, para formação da lista sêxtupla

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção’ do Estado da Bahia

Página: 3/7
Mural Eletrônico – 2018-181.odt – 03/12/2018

voltada  ao  preenchimento  da  vaga  de  Desembargador  destinada  à  Advocacia  no
âmbito  do  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  da  Bahia,  com  assento  na  61ª
Desembargadoria, na forma do Decreto Judiciário nº. 393, de 16 de maio de 2018, ou
da que vier a vagar em decorrência da transferência do Edital nº. 13/2018, ambos do E.
Tribunal de Justiça da Bahia. Publique-se.

Salvador, 30/11/2018.
Luiz Viana Queiroz

Presidente da OAB/BA

Edital nº. 80/2018-CP

Convoca  Conselheiros  Seccionais
e  Postulantes  para  sabatina  no
processo  de  formação  da  lista
sêxtupla para o preenchimento da
vaga  de  Desembargador  do
Tribunal  de  Justiça  do  Estado  da
Bahia destinada à Advocacia.

O PRESIDENTE da ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SECCIONAL BAHIA,
cumprindo o disposto no artigo 94 da Constituição Federal de 1988, e o que estabelece
o  Provimento  139/2010,  do  Egrégio  Conselho  Federal  da  OAB, CONVOCA os
Senhores  Conselheiros  integrantes  do  CONSELHO  PLENO  da  OAB/BA  e  os
Postulantes inscritos no processo seletivo de formação da lista sêxtupla destinada ao
Quinto Constitucional  Paulo Antônio Vilaboim OAB/BA 10.979, Janjorio  Vasconcelos
Simões Pinho OAB/BA 16.651, Fábio Periandro de Almeida Hirsch OAB/BA 17.455,
Márcio  Duarte  Miranda  OAB/BA 15.639,  Maria  Sampaio  das  Mercês  Barroso  (Lia
Barroso), OAB/BA 6.853, Esmeralda Maria de Oliveira, OAB/BA 9.995, Carlos Eduardo
Guimarães Araújo, OAB/BA 22.978, Dinailton Nascimento de Oliveira, OAB/BA 8.425,
Josemita  Almeida  Brandão  Rebouças,  OAB/BA  23.021,  Kleber  Santos  Andrade,
OAB/BA 15.755, Eurípedes Brito Cunha Júnior, OAB/BA 11.433, João de Melo Cruz
Filho, OAB/BA 14.487, Sérgio Neeser Nogueira Reis, OAB/BA 8.043, Pedro Barachisio
Lisboa,  OAB/BA 5.692,  Claudete Maria  Kramel,  OAB/BA 10.177,  Marcelo Junqueira
Ayres Filho, OAB/BA 16.180, Gildásio Rodrigues Alves, OAB/BA 19.797, e José Soares
Ferreira Aras Neto, OAB/BA 15.665, para comparecerem à Sessão Ordinária designada
para o próximo dia 06 de dezembro de 2018 (quinta-feira), às 09h, no Auditório sede
da OAB-BA, sito na Rua Portão da Piedade nº 16, Barris, oportunidade em que será

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção’ do Estado da Bahia

Página: 4/7
Mural Eletrônico – 2018-181.odt – 03/12/2018

realizada a sabatina dos supracitados Postulantes, em atenção ao processo de eleição
para vaga de Desembargador destinada à Advocacia no âmbito do Tribunal de Justiça
do  Estado da  Bahia,  com assento  na  61ª  Desembargadoria,  na  forma do Decreto
Judiciário nº. 393, de 16 de maio de 2018, ou da que vier a vagar em decorrência da
transferência  do  Edital  nº.  13/2018,  ambos  do  E.  Tribunal  de  Justiça  da  Bahia.
Publique-se.

Salvador, 30/11/2018.
Luiz Viana Queiroz

Presidente da OAB/BA

SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR

Edital n° 512/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
W.M.J., através de seu Patrono o Bel. Wilson Manfrinato Junior, OAB/SP nº 143756 e
sua  testemunha  Sr.  Celso  Ricardo  Saudate,  para  comparecerem  à  Audiência  de
Instrução, designada nos autos do Processo nº Processo nº 1211/2017, para o dia 12
de dezembro de 2018, às 09 horas, na sala de audiências desta Seccional, situada na
Rua Portão da Piedade, nº 16 - Barris, cabendo-lhe providenciar o comparecimento de
suas testemunhas.

Salvador, 30 de novembro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 513/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
Erivaldo Silva Neves, Representante no Processo nº 09269/2009,  para comparecer à
Audiência de Instrução, designada para o dia 12 de dezembro de 2018, às 09h30min.,
na sala de audiências desta Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 –
Barris, cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 30 de novembro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção’ do Estado da Bahia

Página: 5/7
Mural Eletrônico – 2018-181.odt – 03/12/2018

Edital n° 514/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
A.N.R.,   através  de  seu  Patrono  o  Bel.  Altamirando  Nascimento  Rios,  OAB/BA nº
14662,  para  comparecerem  à  Audiência  de  Instrução,  designada  nos  autos  do
Processo  nº  Processo  nº  09269/2009,  para  o  dia  12  de  dezembro  de  2018,  às
09h30min., na sala de audiências desta Seccional, situada na Rua Portão da Piedade,
nº 16 - Barris, cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 30 de novembro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 515/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
Grimaldo Paulo Santos, Representante no Processo nº 179/2016,  para comparecer à
Audiência de Instrução, designada para o dia 12 de dezembro de 2018, às 10 horas, na
sala de audiências desta Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 – Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 30 de novembro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 516/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
G.W.P.C.L.,  através de seu  Patrono  o  Bel.  George Wallace Pereira  Cedraz  Lopes,
OAB/BA nº 33557, para comparecerem à Audiência de Instrução, designada nos autos
do Processo nº 179/2016, para o dia 12 de dezembro de 2018, às 10 horas, na sala de
audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 30 de novembro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 517/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção’ do Estado da Bahia

Página: 6/7
Mural Eletrônico – 2018-181.odt – 03/12/2018

Jorgevaldo  Santos  de  Santana,  Representante  no  Processo  nº  12843/2014,  para
comparecer à Audiência de Instrução, designada para o dia 12 de dezembro de 2018,
às  10h30min.,  na  sala  de  audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da
Piedade,  nº  16  –  Barris,  cabendo-lhe  providenciar  o  comparecimento  de  suas
testemunhas.

Salvador, 30 de novembro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 518/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica V.A.S
e D.R.S., através de seu Patrono o Bel. Márcio Salles Cafezeiro, OAB/BA nº 21542,
para comparecerem à Audiência de Instrução, designada nos autos do Processo nº
Processo nº 12843/2014, para o dia 12 de dezembro de 2018, às 10h30min., na sala
de audiências desta  Seccional,  situada na Rua Portão  da Piedade,  nº  16  -  Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 30 de novembro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 519/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica Mirim
Rodrigues Pereira, Representante no Processo nº 11013/2014, através de seu Patrono
o Bel. Aluizio Brito de Carvalho, OAB/BA nº 18140, para comparecerem à Audiência de
Instrução, designada para o dia 12 de dezembro de 2018, às 11 horas, na sala de
audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  –  Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 30 de novembro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 520/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
E.C.L.S.J.,  através de seu Patrono o  Bel.  Sérgio  Egídio  Tiago Pereira,  OAB/BA nº
35219  e  I.A.P.,  através  de  seu  Defensor  Dativo  o  Bel.  Paulo  Marcos  dos  Santos

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção’ do Estado da Bahia

Página: 7/7
Mural Eletrônico – 2018-181.odt – 03/12/2018

Libanio, OAB/BA nº 38927, para comparecerem à Audiência de Instrução, designada
nos autos do Processo nº Processo nº 11013/2014, para o dia 12 de dezembro de
2018, às 11 horas, na sala de audiências desta Seccional, situada na Rua Portão da
Piedade,  nº  16  -  Barris,  cabendo-lhe  providenciar  o  comparecimento  de  suas
testemunhas.

Salvador, 30 de novembro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

MURAL ELETRÔNICO

COMUNICADO

A Lei n. 13.688, de 3 de julho de 2018, publicada no DOU Seção 1 de 04/07/2018, p. 1,
instituiu o Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil – DEOAB. A referida lei
entra em vigor no dia 31/12/2018 e será de uso obrigatório no tocante à legalidade das
publicações da OAB em todo o território brasileiro. O DEOAB foi regulamentado pelo
Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil por intermédio do Provimento n.
182/2018-CFOAB,  publicado  no  DOU  Seção  1  de  31/10/2018,  p.  126,  com  as
alterações  do  Provimento  n.  184/2018-CFOAB,  publicado  no  DOU  Seção  1  de
16/11/2018, p.  184.  O art.  6º-B do referido provimento determina que a criação do
DEOAB e a sua entrada em vigor sejam objeto de ampla divulgação, o que se faz por
intermédio  do  presente  comunicado  e  de  sua  publicação  nos  sítios  eletrônicos  da
Instituição. Portanto, a partir de 31/12/2018, os atos, as notificações e as decisões dos
órgãos  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  salvo  quando  reservados  ou  de
administração interna, serão publicados no DEOAB, a ser disponibilizado na internet e
acessado no seguinte endereço eletrônico: https://deoab.oab.org.br.

Salvador, 30 de Novembro de 2018.

Luiz Viana Queiroz
Presidente da OAB BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	CONSELHO PLENO
	SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR
	MURAL ELETRÔNICO